III.

An tempus istud à judice arctari, prorogative possit, queritur? Affirmat Ulpianus in l. 2. D. de re jud. Negare videtur idem in l. 4. §. si quis condemnatus eod. tit. Nulla hic antinomia est. Quin & ex causa omnino præcidi posse, rectè, puto, colligunt interpretes ex l. debtoribus 31. D. eod. Vid. Zaf. & Duar. in d. l. 2. Donel. in d. l. 4. Coler. de process. exec. part. 3. cap. 6. n. 9. & seqq. Vall. de reb. dub. tract. 16. n. 4.

* Duarenus prælect. ad d. d. l. 2. annotat, quod ista loquatur de Magistratu, qui pro tribunali cognoscit: Cujusmodi est Prætor urbanus: hic cognoscit plerumque extra ordinem: add. l. 31. eod. Verum d. l. 5. §. 5. agat de judice dato, cuius non est præfinire tempus Magistratui, ad quem exsecutio pertinet. l. à Divo Pio. 15. eod.

De usu hodierno Vid. Mev. Part. 4. dec. 400. Manz. dec. 379. n. 12. & seqq. Syntagm. Jur. civ. Exerc. 44. thes. 19.

IV.

Illud non possum probare, quod Cujacius d. loc. scribit, non dari hoc spatium nisi petenti: cum enim dies ju-

ti

sti sint, cum indulgeantur à lege humanitatis gratia, pro-
sintque etiam fidejussoribus & mandatoribus, utique ipso
jure etiam non potentibus prosint necesse est, d. l. 4. §. si quis
condemnatus D. de re jud. d. l. 2. & ult. C. de usur. rei jud. l. 1. C.
Theod. eod. l. cum militi 16. §. 1. D. de compens. l. 3. pr. D. de usur.

V.

Sed nec illud, quod Baldus scribit l. ult. C. de exec. rei
jud. n. 3. eumque secutus Wurms. d. obs. 1. n. 11. non prodesse
hoc tempus condemnato ex delicto. Res ablatas, fateor,
absque mora restituere debent: sed condemnati in pœ-
nam pecuniariam, qui minus gaudeant tempore legitimo,
non video.

VI.

Intra constitutum tempus si condemnatus non satis-
ficerit, vel actio rei judicatæ instituitur, ad præstandum id,
quod in condemnationem deductum est, vel recta fit exe-
cutio. Actio rei judicatæ tum in primis utilis & necessa-
ria est, cum dubitatur an judicatum sit, aut exceptionibus
aliquibus adversus judicatum reus munitus est. Èa enim
quæritur, non an debeat reus, sed an judicatum sit, l. miles
6. §. ult. l. post. rem. 56. D. de re jud. l. minor 40. D. de minor l.
19. §. si plures D. de pign. & hyp. Donel. 27. com. in d. l. miles
Gentil. 1. de jurisd. cap. 9.

VII.

Instituitur adversus reum principalem, non adversus
procuratorem, tutorem, curatorem, syndicum; nisi liti se
obtulerint, aut in rem suam dati sint l. 4. D. de re jud. Quod
si plures una sententia, in eandem quantitatem condemna-
ti sint, pro portione virili in singulos datur, l. Paulus 43.
D. eod. l. 1. & 2. C. Si plur. un. sent. cond. sint. l. si qui 10. §. quo-
tiens D. de appellat.

A 3

VIII.

VIII.

Exceptiones rei judicatæ hæ ferè opponuntur: Quod receperit auctor id quod petebat *l. i. C. de re jud.* Quod post rem judicatam novatio facta sit, *l. 4. §. si ex conventione D. eod. l. i. C. de exec. rei jud.* Quod obligatio ipso jure extincta, *d. l. 5. §. pen. D. de re jud. l. 2. C. de Compens.* Exceptio Macedoniani, Vellejani, *l. tametsi u. D. ad SC. Macea. doli mali*, qua petimus nobis cedi actiones *l. 41. §. 1. D. de fidejus.* non etiam illa, quod victor agendi jus non habuerit. *l. cum putarem 36. D. famil. ercisc.*

IX.

Sed præcipuè opponimus, quod aut omnino judicatum non sit, aut inter alios, aut non ritè, *l. 4. §. condemnatum l. sœpè 63. D. de re jud. tit. C. Quib. res jud. non noc. tit. C. Int. al. act. vel. jud. al. non noc. l. i. D. de exc. rei jud. l. 8. in fin. D. de inoff. testam.* Memorant tamen interpretes causus aliquot, quibus etiam citra judicatum præsens parataque sit executio: ut, si quis obligatus sit instrumento, quod guarentigiatum Itali vocant, aut si quis instrumenti, quod profertur, fidem apud judicem agnoscat, aut ultro condemnari se patiatur, *Boer. decis. 295. Covar. præct. quest. 23. in fin. Baro in com. Gall. ad tit. Inst. Quib. mod. recontr. oblig. Gudel. 3. de jur. noviss. cap. 17. in fin.* Verùm hi casus moribus magis quàm juri Romano adscribuntur, *Coler. de proces. exec. part. 1. cap. 3. n. 20.* Quod autem Bartol. *in l. pen. C. depos. Constal. in l. 1. D. eod.* putant etiam depositum paratam habere executionem, in jure non invenio.

X.

Porrò executio fieri debet auctoritate publica. Qui privata libidine pignora ceperit, furti tenetur, aut vi bonorum raptorum *d. l. miles §. pen. D. de re judic.* aut si execu-

tio-

tionem poposcerit, cum causæ cognitio non præcessisset,
actione quod metus causa damnatur l. ult. §. ult. D. Quod
met. caus.

XI.

Et quidem magistratus, vel is qui jurisdictionem ha-
bet, ipse sententiam suam exequitur per officium, seu ap-
paritionem: Qui verò notionem nudam habent, eorum
sententias exequuntur hi, à quibus dati sunt, l. à D. Pio 15.
D. de re jud.

XII.

Quid si alibi sententia dicta sit, alibi reus domicilium
& bona possideat? Respondent interpretes, scribere debet
qui jus dixit, ad præsidem alterius provinciæ, ut sententiam
à se dictam exequatur arg. d. l. 15. §. 1. l. properandum §. fin.
autem reus C. de jud. nov. 134. cap. 5. c. Romana §. contrabentes
de for. compet. in 6. Zaf. Duar. & Dd. com. in d. l. 15. Imbert.
1. Inst. for. 10. Hart. ab. Epp. tit. 1. obs. pract. 6. Sande lib. 1. tit.
12. def. 5. Potest & absque hujusmodi literis, actio rei judi-
catæ instituti apud alterius provinciæ præsidem, Alciat. in
l. pen. D. de jurisd. n. 10. Potest princeps adiri, ut mandet
executionem alteri, Donel. in d. l. 15. §. 1.

XIII.

Modus exequendi non unus est: vel enim fit manu
militari, vel captis pignoribus, vel missione in possessionem,
vel carcere. Dissentunt quidem non pauci, captionem
pignorum confundentes cum missione in possessionem, ut
videre est apud Coler. d. part. 1. cap. 2. n. 44. & seqq. verum
nullis legibus subnixi.

XIV.

Manu militari executio fit, cum quis rem certam sive
corpus restituere jussus, non paret judici cum posset, l. qui
resti-

restituere 69. D. de rei vind. Zaf. in d. l. miles §. qui judicatio n.
9. D. de re jud. Duar. ad tit. D. de in lit. jur. n. 44. Gudel. d.
lib. 4. cap. 16. Exequitur etiam prætor decretum suum de
missione in possessionem interdum manu militari l. 3. D.
Ne vis fiat ei qui in pos. miss. er. l. 5. §. missus 27. D. ut in poss.
legat.

XV.

Captis pignoribus executio tum potissimum fit, cum
reus jussus est pecuniam solvere l. 4. D. de re jud. Gudel. d.
loc. Capiuntur pignora per officium ejus, qui jurisdictioni
præest d. l. 15. D. eod. l. 1. 2. & tot. tit. D. de exec. rei jud. l. 2. C.
Si in caus. jud. pign. capt. sit. Primò quidem res mobiles,
in primis animales: tum immobiles: postremò jura, d. l.
15. §. in venditione l. 5. C. de Exec. rei judic.

XVI.

Hunc ordinem an executor postulante creditore ne-
gligere possit, quæritur? Bartolus & Dd. com. eosque secu-
ti Zaf. & Duar. in d. l. 15. existimant posse; eo quod magis
creditoris, quam debitoris favore constitutus sit. Rectius
post Raphael. & Alex. Donel. in ead. l. 15. Afflct. decis. 358. n.
2. Marant. part. 6. de execut. n. 8. & 9. Parlad. 2. rer. cotid.
cap. fin. part. 5. §. 3. n. 4. censuerunt, non posse; quia ordo
utriusque utilitatem continet, tam debitoris, quam cre-
ditoris, arg. ej. l. 15. & l. 1. §. diminutio D. de vent. in poss.
mit.

XVII.

Annonæ & stipendia militum, nec non commoda
præmiorum, quæ pro coronis athletis præstantur, non pos-
sunt capi, quandiu supersunt res aliæ, ex quibas judicato
satisfieri possit l. 4. C. de Exec. rei jud. l. commodis 40. D. de
re jud. Quo argumento rectè dixeris, nec commoda cleri-
corum,

corum, nec salario doctorum capi posse, donec res aliæ superant, Bald. in auth. sed jam cautum C. depos. Zaf. in d. l. 40. Cujac. ibid. lib. 10. Resp. Papin.

Diss. ex parte Duar. in ead. l. 40.

XVIII.

Prohibentur etiam executores capere servos aratores, boves aratores, instrumenta aratoria, l. executores 7. & l. seq. C. Quæ res pign. oblig. non poss. Quod cum Don. in d. l. 7. intelligimus eadem conditione, si res aliæ supersint, unde judicato satisfieri possit. Et licet d. l. 7. de instrumentis prædiorum tributariorum loquatur, rectè tamen Bartolus scripsit: idem esse et si prædium tributarium non sit.